## AUG. 8

1. ROMAE] *Depositio martyrum: VI id. aug. Secundi, Carpofo-  
 Secundi, Carpofo-  
 Victorini et Severiani Alba-  
 no et Ostense VII ballistaria Cyriaci, Largi,  
 Crescentiani, Memmiae, Iulianetis et Ixmaracdi.  
 Duae sunt distinctae turmae, quarum altera via  
 Appia, altera via Ostiensi quiescebat.*

2. SECUNDI] *Al. Secundini, n. 31. Huius  
 et trium sociorum elogium distinctius referunt  
 codices alterius stirpis, n. 23-34, quibus adhibitis  
 plena et emendata lectio erit:*

Romae via Appia miliario ab urbe XV

in Albano sanctorum Secundi, Severiani,  
 Carpofo-  
 Victorini.

*Eosdem longe a proprio loco nescio quo casu delatos in laterculo diei 12 feb. repperimus; et ex  
 Passione SS. Simproniani, Claudii, Nicostrati,  
 Castorii et Simplicii, seu SS. Quattuor Coronatorum,  
 in quam interpolatoris arbitrio inserti fuerant,  
 expungere visum est<sup>1</sup>. Horum martyrum  
 Acta nunquam conscripta fuisse videntur, et in  
 coemeterio Albano vix supersunt antiquae venera-  
 tionis vestigia<sup>2</sup>.*

<sup>1</sup> Act. SS., Nov. t. III, p. 759. — <sup>2</sup> DE ROSSI, *Bullettino*, 1869, p. 65-78; MARUCCHI, *Le catacombe di Albano*, in *Nuovo bullettino di archeo-*

*logia cristiana*, 1902, p. 89-111; ID., *Guida delle catacombe di Albano*, Roma, 1903.

7. IN ALBANO] *Id est in Albae Longae territorio. Infra, n. 18: Albani; n. 48: Albini.*

8. VICTORINI] *Infra, n. 34: Victorine.*

10. CYRIACI] *Geminatur Cyriaci nomen, n. 15 (Cyriacitis); in altera recensione, n. 40, 45. Primum legenda sunt quae in Actis Marcelli<sup>1</sup> de S. Cyriaco eiusque sociis referuntur: Data sententia ducti sunt cum Cyriaco diacono promiscui sexus numero viginti et unus, et decollati sunt via Salaria intra thermas Salustii foras muros. Quorum corpora collegit nocte Ioannes presbyter et sepelivit eos in eadem via; sanctum vero Cyriacum collegit et commendavit ibidem sub die XVII kalendas aprilis... Post dies autem octo veniens Marcellus episcopus cum Lucina matrona christianissima, condivit corpus sanctorum cum aromatibus... Translata sunt corpora cum S. Cyriaco in praedio eius via Ostiensi milliario ab urbe Roma septimo, ubi requiescunt in sarcophagis lapideis, quos manu sua recondidit beata Lucina in pace, VI idus augusti... Sanctorum vero corpora hoc est Cyriaci, Largi, Smaragdi, Crescentiani, Memmiae et Iulianae sepulta sunt in via Ostiensi miliario ab urbe Romae plus minus octavo<sup>2</sup>. Ad diem 14 aprilis n. 5, iam monuimus ab hagiographo conditorem tituli Cyriaci, cum altero cuius hodie celebratur natalis, in unum fuisse conflatum. Hinc factum est ut Cyriaco, qui via Salaria depositus fuisse censebatur, comites quinque alterius Cyriaci adderentur; qui cum illo primum via Salaria sepulti, postmodum ad viam Ostiensem translati fuerint<sup>3</sup>. Hos autem a principio eo loco quiescisse certum est quo eos a Lucina delatos fuisse mentitur hagiographus. Locus iste in Depositione martyrum dicitur ballistaria. Vocabulum scriptoribus et grammaticis ignotum est. Contemnenda non est coniectura v. cl. I. Tomassetti, qui opinatus est miliario VII viae Ostiensis fuisse officinam armamentariam, a ballista ita nuncupatam<sup>4</sup>. Haec autem officina, si tamen exstitit, nulla reliquit vestigia, et lectio miliario VII vallis Ostensae in elogio quale iteratur ad diem 10 aug., aliam videtur aperire interpretandi viam. Honorius p. (625-638) fecit ecclesiam beato Cyriaco a solo via Ostense, miliario VII<sup>5</sup>, de qua et in Libro pontificali in Vitis Leonis III (795-816) et Benedicti III (855-858), qui eam variis donis ornarunt<sup>6</sup>. Huius basilicae rudera nuper detecta sunt<sup>7</sup>; martyrum vero corpora olim translata sunt in ecclesiam urbanam Sancti Marcelli, ubi reperta est lamina plumbea, cum his litteris saec. IX exeunte delineatis<sup>8</sup>:*